
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 12/09/2024 

 

 

OGGETTO: LINEE GUIDA PER ABBATTIMENTO, POTATURA STRAORDINARIA O 

ESPIANTO DI ALBERI E OLIVI E DIRITTI DI SEGRETERIA DI 

COMPETENZA DEL SETTORE SERVIZI TERRITORIALI E SUAPE. 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO. 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Settembre alle ore 15:35 e seguenti, previa 

convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, 

in forma mista alla presenza dei Signori: 

 
 Pres. Ass. 
FIORUCCI VITTORIO X  
GAGLIARDI FRANCESCO  X 
CAPANNELLI SPARTACO X  
FARNETI FILIPPO X  
COLAIACOVO CARLOTTA X  
PARLAGRECO MICAELA X  
RUGHI LUCIA X  
SALCIARINI PAOLA X  

TOTALE 7 1 

 

Con la partecipazione del VICESEGRETARIO GENERALE, dott. Raoul Caldarelli. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente VITTORIO FIORUCCI nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del 

Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“LINEE GUIDA PER ABBATTIMENTO, 

POTATURA STRAORDINARIA O ESPIANTO DI ALBERI E OLIVI E DIRITTI DI 

SEGRETERIA DI COMPETENZA DEL SETTORE SERVIZI TERRITORIALI E SUAPE. 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO”, predisposta ed istruita dal Settore Territorio - Ambiente           

intestato nel sistema informativo di gestione documentale dell’ente Sicr@web,  illustrata dall’Assessore       

Spartaco Capannelli, come di seguito riportata nel testo in corsivo: 

 

[Proposta di Deliberazione n. 418 del 04/09/2024]  

 
 

Visto il documento istruttorio del responsabile del procedimento arch. C. Gaggiotti che di seguito si 

trascrive integralmente: 

“Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 195/2017 con la quale si approva 

l’aggiornamento dei diritti di segreteria per il Servizio SUAPE; 

Tenuto conto che tale atto, seguito all’entrata in vigore della legge regionale 1/2015, non esplicita 

diritti di segreteria per gli interventi sulle alberature autorizzati ai sensi della legge regionale 

28/2001 "Testo unico regionale per le foreste", né quelli sugli olivi tutelati ai sensi dell’art. 94 

della legge 1/205. 

Richiamato il Titolo I della L.R. 28/2001 “TUTELA DEL PATRIMONIO FORESTALE, DEGLI 

ALBERI E DELLA FLORA SPONTANEA”, Capo I “NORME DI TUTELA FORESTALE ED 

IDROGEOLOGICA”; 

Richiamato l’art. 94 della LR 1/2015 “Oliveti”; 

Visto che la materia è prevista sia nel Codice dei beni culturali di cui al D.Lgs. 42/2004 che al 

D.P.R. 31/2017 “Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione 

paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”; 

Considerata come prioritaria la tutela dell’equilibrio idrogeologico e del valore paesaggistico, che 

obbliga a strutturare i procedimenti di intervento sul verde; 

 

Viste le Linee guida per abbattimento, potatura straordinaria o espianto di alberi e olivi, allegate 

alla presente,  i procedimenti predisposti in materia e la modulistica predisposta; 

 

Considerato che le approvande Linee guida specificano che gli interventi sulle alberature sono 

considerati quali Opere pertinenziali, anche se non soggette a SCIA o libere, bensì soggette ad 

Autorizzazione, pertanto risultano applicabili i diritti dovuti per opere pertinenziali; 

Specificato che nelle stesse Linee guida viene introdotto, per le aree sottoposte a vincolo 

idrogeologico, il limite di taglio di 5 alberature, oltre il quale il responsabile del procedimento 

richiede parere agli enti preposti e deve essere certificata la compatibilità con il vincolo 

idrogeologico tramite specifica dichiarazione di tecnico competente. 

 

Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi da parte del dirigente che sottoscrive la proposta di 

delibera; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 42/2004; 

Vista la legge 10/2013; 

Vista la legge 311/2004; 

Visto il DPR 31/2017; 

Vista la LR 28/2001; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

Visto  il regolamento regionale 7/2002; 

Vista la LR 1/2015; 

Visto  il regolamento regionale 2/2015; 

Visto il PRG, parte strutturale; 

Visto il regolamento comunale per l’attività edilizia e il territorio, 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile. 

 

Visto tutto quanto sopra, si propone: 

1. di approvare le Linee guida per abbattimento, potatura straordinaria o espianto di alberi e olivi, 

allegate alla presente, dando atto che costituiscono aggiornamento dei diritti di segreteria di 

competenza del Settore Territorio Ambiente; 

2. di stabilire che, non comportando impegno di spesa, la presente deliberazione è immediatamente 

esecutiva. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatato che la seduta di Giunta comunale si svolge in forma mista (in presenza e da remoto); 

 

SENTITA la relazione dell’Assessore competente Spartaco Capannelli;    

 

VISTA la proposta come riportata in premessa; 

 

VISTI i pareri: favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e non rilevante in via contabile espressi 

dai dirigenti competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come 

presenti in atti ed acquisiti al sistema informativo dell’ente (sicr@web);      

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 42/2004; 

Vista la legge 10/2013; 

Vista la legge 311/2004; 

Visto il DPR 31/2017; 

Vista la LR 28/2001; 

Visto  il regolamento regionale 7/2002; 

Vista la LR 1/2015; 

Visto  il regolamento regionale 2/2015; 

Visto il PRG, parte strutturale; 

Visto il regolamento comunale per l’attività edilizia e il territorio, 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

 

2. di approvare le Linee guida per abbattimento, potatura straordinaria o espianto di alberi e 

olivi, allegate alla presente, dando atto che costituiscono aggiornamento dei diritti di 

segreteria di competenza del Settore Territorio Ambiente. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di 

legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICESEGRETARIO GENERALE 

dott. Raoul Caldarelli 

IL SINDACO 

Vittorio Fiorucci 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


